

**Constructia drumului din beton
asfaltic str.S.I. Scurea din satul
Vadul lui Isac, r-l Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 342 076,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	6,45	1 012,50	6 530,63
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 3 km	t	903,00	19,00	17 157,00
3	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,92	1 160,50	1 067,66
4	TsD10A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 2 treceri	100 m3	0,92	691,17	635,88
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	442,80	952,52	421 774,08
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	1 845,00	210,70	388 744,27

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	55,35	2 235,71	123 746,75
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,723	11 346,50	8 203,52
9	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,53	1 160,51	615,07
10	TsD10A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 2 treceri	100 m3	0,53	691,17	366,32

		Total	lei	968 841,18
		CASM	22,5 %	8 778,29
		Total		977 619,47
		Cheltuieli de regie	10 %	97 761,95
		Total		1 075 381,42
		Beneficiu	4 %	43 015,26
		Total		1 118 396,68
		TVA	20 %	223 679,34
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 342 076,02

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia drumului din beton
asfaltic str.S.I. Scurea din satul
Vadul lui Isac, r-l Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 342 076,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	354,24	84,97	30 099,77
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	92,25	84,97	7 838,48
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,044	84,97	88,71
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,6235	84,97	987,65
		Total manopera				39 014,60

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	173,43	2 100,00	364 203,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	45,1656	520,00	23 486,11
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	562,356	520,00	292 425,12
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,535	0,00	0,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	113,7996	150,00	17 069,94
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	55,9035	2 100,00	117 397,35
7.	23203226000401	Bitum	t	0,7447	11 000,00	8 191,59
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	20,295	28,00	568,26
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	110,70	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				823 341,37

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2169	55,00	11,93
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,6571	550,00	11 911,40
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	10,9965	400,00	4 398,60
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	124,0209	400,00	49 608,36
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	7,3616	400,00	2 944,62
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,2085	400,00	883,39
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	11,5829	850,00	9 845,47

		motor term. 92 cp				
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,5125	450,00	6 530,62
9.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,218	350,00	426,30
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	68,628	250,00	17 157,00
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,07	250,00	2 767,50
		Total utilaje de construcții				106 485,21

Total	lei	968 841,18
CASM	22,5 %	8 778,29
Total		977 619,47
Cheltuieli de regie	10 %	97 761,95
Total		1 075 381,42
Beneficiu	4 %	43 015,26
Total		1 118 396,68
TVA	20 %	223 679,34

Total deviz: **1 342 076,02**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Construcția drumului din beton asfaltic **Investitor**
str.S.I. Scurea din satul Vadul lui Isac, r-l Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		Cheltuieli directe	lei			6 530,63

1	2	3	4	5	6	7
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 3 km	t			19,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,00	19,00
		Cheltuieli directe	lei			17 157,00
3	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 160,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	550,00	1 160,50
		Cheltuieli directe	lei			1 067,66
4	TsD10A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 2 treceri	100 m3			691,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7200	84,97	61,18
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,8400	350,00	294,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,8400	400,00	336,00
		Cheltuieli directe	lei			635,88
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			952,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	150,00	38,55
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	520,00	53,04
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	520,00	660,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
		Cheltuieli directe	lei			421 774,08
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			210,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 100,00	197,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		Cheltuieli directe	lei			388 744,27
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 235,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 100,00	2 121,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	400,00	15,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	400,00	53,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	850,00	27,71
		Cheltuieli directe	lei			123 746,75
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 346,50
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	55,00	16,50
		Cheltuieli directe	lei			8 203,52
9	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri	100 m3			1 160,51

1	2	3	4	5	6	7
		fara adunarea materialului				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	550,00	1 160,50
		Cheltuieli directe	lei			615,07
10	TsD10A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 2 treceri	100 m3			691,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7200	84,97	61,18
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,8400	350,00	294,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,8400	400,00	336,00
		Cheltuieli directe	lei			366,32

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.